« In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Ludovicus divina ordinante providentia imperator Augustus. »

« Si locis venerabilibus ea quæ exinde a prædecessoribus nostris regibus vel imperatoribus, ad reipublicæ usus exigebantur, religiosa liberalitate in utilitatibus et necessitatibus eorundem sanctorum locorum expendendis remittimus, et fidelium nostrorum saluberrimis pro hac eadem re suggestionibus ac petitionibus benignum commodamus assensum, maximum et animæ nostræ, et regi ac

l'empereur Louis de lui accorder les murailles de la ville pour la reconstruction et l'agrandissement de son église. Ce prince qui jouissait alors d'une paix profonde, et qui, fort de la puissance de son empire, ne craignait pas les invasions des barbares, loin de lui refuser sa demande, y acquiesça avec beaucoup de bonté, pour l'amour de Dieu et l'honneur de la Sainte Vierge; et comme monument de sa volonté, il lui adressa une ordonnance ainsi conçue :

« Au nom de Dieu notre Seigneur et de Jésus-Christ notre Sauveur, Louis, par la grâce de la divine providence, empereur Auguste. »

« Si, par une pieuse libéralité, nous rendons aux lieux saints, si nous consacrons à leurs besoins et à leurs nécessités ce que les rois et les empereurs qui nous ont précédé exigeaient pour le service de l'état, si nous prêtons une oreille favorable aux salutaires représentations et suppliques de nos fidèles sujets à ce propos, nous pourvoyons à la fois au salut de notre âme, au bonheur du roi et du royaume; car ce n'est point diminuer le bien public que d'y puiser pour

regno providemus consultum : quia nihil cernitur reipublicæ imminutum, quidquid ex eadem republica piis actibus, et locis religiosis, ac ecclesiarum Dei utilitatibus, seu servorum Dei fuerit commoditati indultum. Quapropter notum esse volumus omnibus Dei fidelibus, præsentibus scilicet et futuris, præcipue quoque successoribus nostris in potestatis culmine in quo sumus, auctore Domino, constituti, ab eodem dominorum Domino deinceps constituendis : quia Ebo venerabilis archiepiscopus Remensis ecclesiæ et reverentissimæ sedis sancti Remigii, gloriosissimi pontificis et specialis patroni nostri, præsul, clementiæ nostræ innotuit, quia vetustatis senio contrita jam dictæ metropolis urbis sancta mater nostra ecclesia, in honore sanctæ semperque Virginis ac Genitricis Mariæ consecrata, existeret. In qua, auctore Deo et cooperante sancto Remigio, gens nostra Francorum, cum æquivoco nostro rege ejusdem gentis, sacri fontis baptismate ablui ac septiformis Spiritus sancti gratia illustrari promeruit ; sed et ipse rex nobilissimus ad regiam potestatem perungi Dei clementia dignus inventus fuit : ubi etiam et nos

donner, en actes pieux, aux lieux saints, aux églises et aux serviteurs de Dieu. A ces causes, faisons savoir à tous les fidèles de Dieu présents et à venir, et spécialement à nos successeurs qui obtiendront du roi des rois le souverain pouvoir, comme nous l'avons obtenu nous-même, qu'Ebbon, vénérable archevêque de l'église de Reims et du révérendissime siège de saint Remi, très glorieux pontife et notre patron spécial, a fait connaître à notre clémence que l'église de sa ville métropolitaine, notre sainte mère, consacrée à Marie, Mère de Dieu, toujours Vierge, tombe de vétusté. C'est dans cette église, que par la grâce de Dieu et la coopération de saint Remi, notre nation des Francs avec son roi, de même nom que nous, a été lavé dans les eaux sacrés du baptême et enrichi des sept dons de l'esprit saint ; c'est là que ce noble roi fut jugé par la clémence divine digne de l'onction royale ; c'est là que nous-même, par la grâce de Dieu, y avons reçu des mains d'Etienne, souverain pontife de Rome, le titre d'empereur et la puissance

divina dignatione, per manus domni Stephani Romani summi pontificis, ad nomen et potestatem imperialem coronari meruimus. Quam pro tantis beneficiis nobis ibidem a Deo collatis renovare cupientes, et ad id exsequendum loci incommoditatem cernentes, concedimus ad hoc opus, et ad cæterea quæque pro servorum Dei ibidem degentium necessitatibus ædificanda, murum omnem cum portis ipsius civitatis, et omnem operam, cum cunctis impendiis, quæ ex rebus et facultatibus ipsius ecclesiæ et episcopatus Remensis Aquis palatio nostro regio peragi et exsolvi solitum fuerat, in eleemosyna videlicet nostra, et pro remedio animæ domni ac genitoris nostri, atque cæterorum prædecessorum nostrorum, qui eundem episcopatum contra salutem suam aliquamdiu tenuerant, et in suos usus, contra ecclesiasticas regulas, et res ac facultates ecclesiæ ipsius expenderant: et ob hoc minus quam debuerat utilitatis sacris locis in eodem episcopatu constitutis exinde provenerat. Volumus etiam, ut vassalli et quicumque fideles nostri ex rebus ejusdem episcopatus aliquid habent, eidem operi inserviant, sicut constitutum

impériale. En reconnaissance de si grands bienfaits dus à la bonté divine, voulant reconstruire cette église et considérant la difficulté de l'entreprise, nous accordons pour cette œuvre et pour la construction des autres édifices nécessaires aux besoins des serviteurs de Dieu, toute la muraille avec les portes de la ville, et faisons remise de toutes les charges et redevances que les biens de l'église et de l'évêché de Reims avaient coutume de payer en notre palais d'Aix-la-Chapelle. C'est une aumône que nous faisons pour l'âme de notre seigneur et père, pour les âmes de nos prédécesseurs qui, au risque de leur salut, ont pendant quelque temps retenu cet évêché et en ont employé à leur usage les biens et revenus au mépris des lois ecclésiastiques, et diminué par là les avantages qui devaient revenir aux lieux saints situés dans cet évêché. Ordonnons à tous nos vassaux, à tous ceux de nos fidèles sujets qui possèdent quelque bien appartenant à cet évêché, de concourir à cette œuvre, et comme il a été ordonné par notre seigneur et père d'heureuse